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Diplomová práce popisuje základní metody k hodnocení rizik, aktuální bezpečnostní

problémy získané z dat poskytnutých Úřadem civilního letectví. V práci je dále prove-

deno porovnání pořadí závažnosti faktorů pomocí metody ARMS s hodnocením navr-

ženým v rámci této diplomové práce, spočívající v přiřazení ARMS indexu každému

faktoru podílejícího se na události. Na sledovaném vzorku dat byl výčet nejčetnějších,

resp. nejvýznamnějších faktorů stejný, nicméně jejich pořadí se změnilo. Další navr-

ženou možností rozšíření této metody, pro velké soubory dat je aplikace mezní hod-

noty ARMS indexu události, čímž se výčet faktorů sníží a v grafu zůstanou zobrazeny

jen ty faktory těch událostí, které měly závažnost, definovanou ARMS indexem, větší

než zadaná mezní hodnota. Události je možné sledovat a vyhodnocovat buď perio-

dicky nebo průběžně, přičemž délka sledovaného období by měla odpovídat aktuálním

událostem tzn. cca jednou za rok či méně v závislosti na počtu událostí.
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The diploma thesis describes the basic methods for risk assessment, present safety

issues obtained from data provided by the Civil Aviation Authority. In this thesis there

is the comparison to the ranking of the factor´s seriousness using the ARMS method

and the evaluation proposed in the scope of this diploma thesis, consisting in assigning

the ARMS index to each factor participating to the event. On the observed sample of

data there was the enumeration of the most frequent, respectively the most important

factors the same, however their ranking has changed. Another suggested option of

expanding this method, for large data files is the application of the limit value of the

ARMS index event, thereby that reduces the enumeration of the factors and there will

be showed only the factors of those events in the graph, which had the seriousness,

defined by the ARMS index, larger than the assigned limit value. Events can be moni-

tored and evaluated either periodically or on an ongoing basis, with the length of the

observed period should correspond to the current events, which means about once a

year or less, depending on the number of events.
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SEZNAM ZNAČENÍ A ZKRATEK

Označení Význam

ACFT Letadlo / Aircraft

ADREP
Systém hlášení LN, VI a I organizace ICAO / The Accident/Incident

Data Reporting Programme

ANS Letové navigační služby / Air Navigation Services

ARMS Aviation Risk Management Solutions

A-SMGCA Advanced Surface Movement Guidance & Control Systém

ASRS Aviation Safety Reporting Systém

ATCO Řídící letového provozu / Air Traffic Controller

ATM Uspořádání letového provozu / Air Traffic Management

ATS Letové provozní služby / Air Traffic Services

CFIT Řízený let do terénu / Control Flight into Terrain

ECCAIRS

Evropské koordinační centrum pro systém hlášení událostí v leteckém

provozu / European Co-ordination Centre for Accident and Incident Re-

porting System

ECR Evropské centrální evidence událostí

ERCS
Evropský systém pro klasifikaci rizik / European Risk Classification

Scheme

EUASA Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví

GPWS
Systém kontrolující výšku letadla nad zemí / Ground Proximity Warning

Systém
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Označení Význam

MORS Systém povinných hlášení událostí

MTOM Maximální vzletová hmotnost

ORA Hodnocení provozních rizik / Operation Risk Assessment

RAT Nástroj pro analýzu rizik / Risk Analysis Tool

RF Ukazatel spolehlivosti

ŘLP/ ATC Řízení letového provozu / Air Traffic Control

SI Bezpečnostní problém / Safety Issues

SIRA Hodnocením bezpečnostního rizika / Safety Issues Risk Management

SMI Narušení minimálního rozstupu / Separation Minima Infrigement

SMS Systém řízení bezpečnosti / Safety Management Systém

TCAS
Protisrážkový letadlový systém (na palubě letadla) / Traffic Collision

Avoidance Systém

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

VORS Systém dobrovolných hlášení událostí

RA Rada k vyhnutí u TCAS / Resolution Advisory
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1 ÚVOD

V současné době je letecká doprava stále nejbezpečnějším druhem dopravy. V letec-

tví stále dochází k nárůstu intenzity leteckého provozu, se kterým ale bohužel neustále

roste i pravděpodobnost výskytu nebezpečných událostí. Tyto události mohou vést až

k leteckým katastrofám, čemuž je potřeba zabránit včasným identifikováním nebezpečí

a bezpečnostních rizik. Aby bylo možné identifikovat nebezpečí a rizika je podstatná

spolupráce se všemi zúčastněnými subjekty v systému letecké dopravy. Jedná se

zejména o podávání dobrovolných hlášení, které přispívají k identifikaci bezpečnost-

ních problémů s menšími následky než u leteckých nehod a incidentů.

Cílem diplomové práce je navrhnout nový pohled na hodnocení rizik bezpečnostních

problémů. Současné vyhodnocení rizik na ÚCL má omezení v nedostatečném identi-

fikování rizikových faktorů pro jednotlivé kategorie událostí jako je např. nepovolený

vstup na vzletovou a přistávací dráhu, narušení minima rozstupu a další.

V této práci jsou zahrnuty poznatky z praxe na Úřadu civilního letectví a zaměření je

zejména na bezpečnostní problémy, které jsou dostupné z dat na ÚCL v program SI-

Sel.

Manažer bezpečnosti pracuje s příchozími hlášeními, sleduje bezpečnostní rizika a vy-

hodnocuje bezpečnostní problémy, které je třeba sledovat. Úlohou bezpečnostního

manažera je tedy udržet úroveň bezpečnosti, případně ji zvýšit i při rostoucí intenzitě

provozu. Součástí práce tedy je navrhnout lepší zobrazení vyhodnocených rizik, který

se zobrazí manažerovi bezpečnosti a na základě kterých bude navrhovat potřebná

řešení (opatření).
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2 SOUČASNÝ SYSTÉM HLÁŠENÍ UDÁLOSTÍ

Organizace1 mají povinnost zavést systémy hlášení událostí2 v rámci systému řízení

bezpečnosti. Z dosavadních zkušeností vyplývá, že v mnoha případech, jež před sa-

motnou nehodou poukazuje na existenci bezpečnostních hrozeb řada událostí a jiných

nedostatků. Bezpečnostní informace tak představují důležitý zdroj pro odhalování ak-

tuálních nebo potenciálních bezpečnostních hrozeb. Za účelem účinného zvýšení bez-

pečnosti civilního letectví by měly být reaktivní systémy (poučení pouze z nehod) do-

plněny o systémy proaktivní, které využívají jiné typy bezpečnostních informací zamě-

řených na předcházení vzniku nehod na základě všech relevantních bezpečnostních

informací, včetně informací o událostech v civilním letectví. S cílem zvýšit bezpečnost

civilního letectví by měly být hlášeny, shromažďovány, ukládány, chráněny, vyměňo-

vány, šířeny a analyzovány příslušné informace týkající se bezpečnosti civilního letec-

tví, a na základě získaných informací by měla být přijímána vhodná bezpečnostní opat-

ření. Tento proaktivní a empiricky podložený přístup by měly provádět příslušné orgány

pro bezpečnost letectví členských států, organizace v rámci svých systémů řízení bez-

pečnosti a Evropská agentura pro bezpečnost civilního, která byla transformována na

Agenturu Evropské unie pro bezpečnost letectví (EUASA) dnem 11. 9. 2018, kdy

vstoupilo v platnost Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2018/1139 o spo-

lečných pravidlech v oblasti civilního letectví kterým se zrušilo původní nařízení č.

216/2008. [1]

Za účelem usnadnění výměny informací by se měla hlášení o událostech uchovávat

v databázích kompatibilních se systémem Evropského koordinačního centra pro sys-

témy hlášení leteckých událostí (ECCAIRS) (software, který využívají všechny členské

státy a evropská centrální evidence k uchovávání hlášení o událostech) a s taxonomií

ADREP (taxonomie ICAO), rovněž využívaná pro software ECCAIRS).

Kompatibilitou se softwarem ECCAIRS se rozumí způsob hlášení, který používá tech-

nické prostředky a formáty dat, které umožňují přímé nahrávání informací v databázi

ECCAIRS. Očekává se, že organizace se na tomto technickém řešení dohodnou se

1 Organizací se rozumí, jakákoli organizace, která poskytuje letecké výrobky nebo která zaměstnává
osoby, u nichž se požaduje hlášení událostí, nebo smluvně zajišťuje či využívá jejich služby

2 „událostí“ jakákoliv událost s dopadem na bezpečnost, která ohrožuje nebo v případě, že není odstra-
něna nebo řešena, by mohla ohrozit letadlo, osoby na palubě nebo jiné osoby, a zahrnuje zejména
nehody nebo vážné incidenty

[…]


revně rozděleny, dle závažnosti vyskytujících se událostí.

Obr. č. 16: Sledování událostí v TMA a CTR v České Republice

ČVUT v Praze
Fakulta Dopravní Diplomová práce Aneta Žižkovská

- 59 -

6 NÁVRH VHODNÝCH OPATŘENÍ PRO HODNOCENÍ RIZIK

Závěrečná část popisuje návrh opatření pro hodnocení rizik na základě analýzy sou-

časného stavu hodnocení rizik v reálném prostředí, ve kterém je využíván zejména

dobrovolný systém hlášení událostí.

6.1 POUŽITÍ STROMOVÉ STRUKTURY FAKTORŮ

Pro hodnocení rizik se v současné době u různých organizací používá několik metod.

ŘLP využívá svého systému TIS, jehož data je možné částečně převádět do systému

TOKAI, z něhož je mimo jiné přístupná RAT analýza. Na ÚZPLN je využíván systém

ERCS a ÚCL využívá systém SISel vyvinutý na ČVUT.

Každý ze systémů přistupuje k jednotlivým událostem s jinou mírou objektivity. Systém

SISel využívá faktorů definovaných v taxonomii ECCAIRS, zatímco RAT analýza pra-

cuje s vlastními faktory. Výčet faktorů definovaných v ECCAIRS je významně širší než

v případě jiných systémů (RAT, které mají zaměření pouze na doménu ATM) a umož-

ňuje přesnější a snazší identifikaci faktorů podílejících se na události.

Podrobnější stromové řazení faktorů umožňuje ve větším detailu sledovat význam jed-

notlivých faktorů napříč sledovanými událostmi a to i na nižším stupni podrobností

(skupiny faktorů).

6.2 ZVÝŠENÍ OBJEKTIVITY HODNOCENÍ UDÁLOSTÍ

Současný systém hodnocení událostí na ÚCL pomocí programu SISel umožňuje mo-

delovat závislosti dílčích událostí, nicméně vyhodnocení indexu závažnosti (ARMS) je

provedeno na základě zařazení události do kategorií dle účinnosti bariér a následků

události.

Pomocí faktorů je popsána událost, a pomocí ARMS indexu je popsána její závažnost.

Pro hodnocení bezpečnosti je v současné době využívána zejména četnost výskytu

jednotlivých faktorů napříč sledovaným obdobím.

Jednotlivé faktory se mohou podílet na událostech s rozdílnými závažnostmi, hodno-

cenými např. pomocí ARMS. Nicméně pro určení nejvýznamnějších faktorů je vhodné

využívat vedle četnosti ještě míru závažnosti jednotlivých faktorů, resp. Jejich součet

napříč sledovaným obdobím.
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Podobně jako je možné využít ARMS indexu, co by objektivního kritéria pro hodnocení

závažnosti události, je možné využít i kritéria ERCS.

6.3 ZAHRNUTÍ ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTÍ

Přestože analýza RAT není mezi zaměstnanci ŘLP moc oblíbená, její myšlenka je

dobrá, neboť v sobě obsahuje vysvětlující faktory, které doplňují v metodě RAT příčiny

události. Tyto faktory nejsou shodné s taxonomií ECCAIRS. Jedná se například o in-

formace o osobách, které jsou ve výkonu služby. Tyto informace jsou zahrnuty v ana-

lýze události od ŘLP. Jedná se o tyto informace:

Informace o osobách

1) Věk – možnost vyhodnocení, která věková skupina má tendenci chybovat

2) Den ve službě v pořadí

3) Délka služby od zahájení směny

4) Délka služby od posledního střídání

5) Praxe stanovišti

6) Platnost kvalifikace do

7) Poslední průběžný výcvik

8) Platnost osvědčení zdravotní způsobilosti

U věku by si dalo například vyhodnocovat, která skupina má více tendenci chybovat.

Praxe na stanovišti a poslední průběžný výcvik nám například může ukázat, jestli se

více chybuje hned po výcviku, nebo když má těsně před skončením kvalifikace a nebyl

delší dobu na opakovacím školení, může vést k větší chybovosti.
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7 ZÁVĚR

Práce se zabývá bezpečnostními problémy definovanými na Úřadu civilního letectví

vyplývajících z dobrovolného hlášení, hlášení příchozích od Řízení letového provozu

ČR a Ústavu zjišťování příčin leteckých nehod.

Nejdříve byla provedena analýza metod pro vyhodnocování rizik, na základě kterých

jsou vysvětleny postupy hodnocení jednotlivých událostí. Analýza metod vychází z do-

kumentů, které poskytují jednotlivé organizace (ICAO, Eurocontrol a EASA). V analýze

metod je porovnávána objektivita hodnocení událostí a podle jakých kritérií jsou udá-

losti hodnoceny.

Na základě dat získaných na Úřadu civilního letectví ze systému SISel, který data

sbírá, byly vyhodnoceny rizikové faktory bezpečnostních problémů pro nepovolený

vstup na vzletovou a přistávací dráhu, narušení minimálních rozstupů letadlem pod

2500 kg MTOM. Tyto faktory jsou následně porovnány s novým pohledem na hodno-

cení rizik. Výsledek tohoto porovnání ukazuje, že přidáním ARMS indexu ke každému

faktoru jednotlivé události změní pořadí nejvýznamnějších faktorů.

Práce naznačuje možnosti hodnocení rizik jednotlivých faktorů pomocí objektivizují-

cích parametrů. V této práci bylo použito hodnocení rizik pomocí ARMS indexů, neboť

ERCS indexy, které jsou k dispozici pouze k leteckým nehodám a incidentům, za které

zodpovídá ÚZPLN, nebyly ke zpracovávaným událostem k dispozici.

Tyto poznatky by mohly pomoci zvýšit objektivitu hodnocení jednotlivých faktorů podí-

lejících se na událostech.
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