POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Analýza rizik v letecké dopravě z pohledu regulátora**
Autor (včetně titulů) **Bc. Aneta Žižková**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Andrej Lališ, Ph.D.**
Ing. Vladimír Nekvasil

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá tvorbou integrovaného pohľadu na hodnotenie rizík bezpečnostných problémov (tzv. "Safety Issues"), s pomocou analýzy dát v systéme SISel využívaného na ÚCL. Autorke sa v tomto ohľade podarilo splniť cieľ aj prínos práce. Za mierne nedostatky práce považujem formálne a gramatické chyby, ktoré vznikli v dôsledku časového nedostatku na riešenie. Prácu bolo tiež nutné aktívne usmerňovať.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. leden 2019